КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2008 г. N 79

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 N 1866-XII "О пожарной безопасности" Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о противопожарной службе Республики Татарстан.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на министра по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

Р.Н.МИННИХАНОВ

Утверждено

Постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 15 февраля 2008 г. N 79

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Общие положения

1. Противопожарная служба Республики Татарстан входит в состав Государственной противопожарной службы Российской Федерации, является составной частью сил обеспечения безопасности личности, общества и государства. Настоящее Положение определяет правовой статус противопожарной службы Республики Татарстан, ее организационную структуру, задачи и функции.

2. Противопожарная служба Республики Татарстан является системой органов управления, подразделений пожарной охраны, предназначенных для осуществления профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на указанные органы управления и подразделения аварийно-спасательных работ, взаимодействия сил и средств пожарной охраны при реализации государственных полномочий Республики Татарстан в сфере обеспечения пожарной безопасности.

3. В своей деятельности противопожарная служба Республики Татарстан руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Татарстан, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан и настоящим Положением.

4. Противопожарная служба Республики Татарстан осуществляет свою деятельность через следующие органы управления и подразделения:

1) орган управления противопожарной службы Республики Татарстан - Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, уполномоченное Кабинетом Министров Республики Татарстан на решение задач в области пожарной безопасности (далее - уполномоченный орган);

2) территориальные подразделения противопожарной службы Республики Татарстан - подразделения противопожарной службы Республики Татарстан, созданные в целях организации профилактики и тушения пожаров в соответствующих муниципальных образованиях Республики Татарстан;

3) объектовые подразделения противопожарной службы Республики Татарстан - подразделения противопожарной службы Республики Татарстан, созданные в целях обеспечения профилактики пожаров и (или) их тушения в организациях, расположенных на территории Республики Татарстан;

4) государственные учреждения Республики Татарстан, созданные для выполнения задач по организации тушения пожаров и проведения связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ на охраняемых объектах;

5) пожарные, пожарно-спасательные отряды и части, технические центры по материально-техническому обеспечению, предприятия по производству, ремонту пожарной, аварийно-спасательной техники и оборудования;

6) учебные центры (пункты) по подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов противопожарной службы Республики Татарстан.

5. Порядок деятельности подразделений противопожарной службы Республики Татарстан, их взаимодействие с иными учреждениями и организациями, участвующими в обеспечении пожарной безопасности на территории Республики Татарстан, определяются уставами (положениями) этих подразделений, утверждаемыми в установленном порядке.

6. Численность личного состава противопожарной службы Республики Татарстан и объемы ее финансирования устанавливаются решениями Кабинета Министров Республики Татарстан.

7. Основными задачами противопожарной службы Республики Татарстан являются:

1) организация и осуществление профилактики пожаров на территории Республики Татарстан в пределах своей компетенции;

2) спасение людей и имущества при пожарах и авариях, организация и осуществление тушения пожаров и связанное с ними проведение аварийно-спасательных работ на территории Республики Татарстан в пределах своей компетенции;

3) организация взаимодействия с заинтересованными организациями в сфере научного и материально-технического обеспечения деятельности противопожарной службы Республики Татарстан и ее ресурсное обеспечение;

4) организация взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами в Республике Татарстан, органами государственной власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления и организациями в сфере пожарной безопасности.

8. Противопожарная служба Республики Татарстан осуществляет следующие основные функции:

1) в установленном порядке организует выполнение мер пожарной безопасности в Республике Татарстан и осуществляет:

профилактику пожаров в Республике Татарстан, а также в организациях, находящихся на ее территории, в пределах своей компетенции;

спасение людей и имущества при пожарах;

организацию тушения, тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Республики Татарстан в пределах своей компетенции;

организационно-методическое руководство обучением мерам пожарной безопасности личного состава подведомственных организаций;

2) участвует в разработке:

перечня организаций, в которых в обязательном порядке создается пожарная охрана;

перечня оперативных должностей противопожарной службы Республики Татарстан;

проектов нормативных правовых актов о пожарной безопасности в Республике Татарстан;

предложений об установлении особого противопожарного режима;

целевых программ Республики Татарстан в области пожарной безопасности;

3) вносит в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления и организации предложения о проведении неотложных мероприятий, необходимых для обеспечения пожарной безопасности;

4) проводит мониторинг состояния пожарной безопасности на территории Республики Татарстан;

5) в пределах своей компетенции осуществляет управление привлекаемыми к тушению пожаров силами и средствами;

6) осуществляет во взаимодействии с федеральной противопожарной службой сбор информации о пожарах и их последствиях на территории Республики Татарстан;

7) организует подготовку и переподготовку кадров противопожарной службы Республики Татарстан, повышение их квалификации и профессионального мастерства, принимает участие в программно-методическом обеспечении учебного процесса;

8) содействует деятельности подразделений добровольной пожарной охраны;

9) организует проведение противопожарной пропаганды в Республике Татарстан;

10) дает руководителям подведомственных организаций, должностным лицам и гражданам рекомендации об устранении нарушений требований пожарной безопасности;

11) разрабатывает формы одежды и знаки различия для личного состава противопожарной службы Республики Татарстан;

12) устанавливает нормы обеспеченности повседневной и боевой одеждой не ниже норм, установленных нормативными правовыми актами для федеральной противопожарной службы.

9. Противопожарная служба в установленной сфере деятельности имеет право:

1) запрашивать у территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в сфере пожарной безопасности на территории Республики Татарстан, исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, органов государственной статистики, органов местного самоуправления в Республике Татарстан, организаций, должностных лиц и граждан сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

2) оказывать организациям и гражданам платные услуги в области пожарной безопасности в соответствии с законодательством;

3) проникновения в места распространения (возможного распространения) опасных факторов пожаров, а также опасных проявлений аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций;

4) ограничивать или запрещать доступ к местам пожаров, а также зонам аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, ограничивать или запрещать движение транспорта и пешеходов на прилегающих к ним территориях;

5) использовать при необходимости имеющиеся в наличии у собственника средства связи, транспорт, оборудование, средства пожаротушения и огнетушащие вещества с последующим урегулированием вопросов, связанных с их использованием;

6) принимать в пределах своей компетенции при тушении пожаров решения, обязательные для выполнения должностными лицами и гражданами.

10. Личный состав противопожарной службы Республики Татарстан включает в себя состоящих на соответствующих штатных должностях работников, система оплаты труда которых устанавливается на основе Единой тарифной сетки.

11. Порядок и условия прохождения службы в противопожарной службе Республики Татарстан определяются законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, локальными нормативными актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий и уполномоченного органа.

12. Гарантии правовой и социальной защиты работников противопожарной службы Республики Татарстан, в том числе их пенсионное обеспечение, осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Работникам противопожарной службы Республики Татарстан, состоящим на должностях, предусмотренных в перечне оперативных должностей противопожарной службы Республики Татарстан, утверждаемом Кабинетом Министров Республики Татарстан, пенсии по старости устанавливаются по достижении ими возраста 50 лет и при стаже работы в противопожарной службе Республики Татарстан не менее 25 лет в соответствии с законодательством Республики Татарстан.

14. Финансовое и материально-техническое обеспечение противопожарной службы Республики Татарстан осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством.

15. Работникам противопожарной службы Республики Татарстан выдаются служебные удостоверения установленного уполномоченным органом образца.